
GRADO HISTORIA         

Coordinador de Grado: Prof. Dr. D. José Luis de las Heras Santos  
(Dpto. de Historia Medieval, Moderna y Contemporánea) 
e-mail: heras@usal.es 

  

Nombre y Apellidos Categoría Área Departamento E-Mail 

Adelaida Andrés Sanz PTU Filología Latina Filología Clásica e Indoeuropeo adelas@usal.es 

Adolfo Dominguez Ollero  PTU Lenguaje y Sistemas informáticos  Informática y Automática ollero@usal.es 

Alberto Martín Esquivel PIF Arqueología Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología albertoesquivel@usal.es 

Ana María Carabias Torres PTU Historia Moderna Hª Medieval, Moderna y Contemporánea anacarabias@usal.es 

Ángel Vaca Lorenzo CU Historia Medieval Hª Medieval, Moderna y Contemporánea anva@usal.es 

Antonio Ceballos Barbancho PTU Geografía Física Geografía ceballos@usal.es 
Arsenio Fernando Dacosta 
Martínez PA Antropología Social Psicología Social y Antropología adacosta@usal.es 

Carlos Píriz González  PIF Historia Contemporánea Hª Medieval, Moderna y Contemporánea carlospiriz@usal.es 

Cristina Erquiaga Martínez  PIF Historia Contemporánea Hª Medieval, Moderna y Contemporánea cerquiaga@usal.es 

David Gordillo Salguero PIF Historia Antigua Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología davidgs@usal.es 

Dionisio Pérez Sánchez PTU Historia Antigua Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología canisio@usal.es 

Domingo Hernández Sánchez PTU Estética y Teoría de las Artes Filosofía,  Lógica y Estética dhernan@usal.es 

Enrique Ariño Gil PTU Arqueología Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología argil@usal.es 

Esteban Álvarez Fernández PCDP Prehistoria Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología epanik@usal.es 

Fernando Luis Corral PCD Historia Medieval Hª Medieval, Moderna y Contemporánea fcorral@usal.es 

Francisco de Luis Martín CU Historia Contemporánea Hª Medieval, Moderna y Contemporánea deluis@usal.es 
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Francisco Javier Lorenzo Pinar PTU Historia Moderna Hª Medieval, Moderna y Contemporánea lopinar@usal.es 

Francisco José Udaondo Puerto PA Música Dp. Did. Expr. Musical,Plástica y Corp udaondo@usal.es 

Gregorio del Ser Quijano CU Historia Medieval Hª Medieval, Moderna y Contemporánea delser@usal.es 

Guillermo Mira Delli-Zotti PTU Historia de América Hª Medieval, Moderna y Contemporánea mira@usal.es 

Iñaki Martín Viso PTU Historia Medieval Hª Medieval, Moderna y Contemporánea viso@usal.es 

Izaskun Álvarez Cuartero PTU Historia de América Hª Medieval, Moderna y Contemporánea izaskun@usal.es 

Jacinto de Vega Dominguez PTU Historia Moderna Hª Medieval, Moderna y Contemporánea jdevega@usal.es 

Jesús Ángel Jimenez García PA Historia del Arte Hª del Arte - Bellas Artes jesusj@usal.es 

Jorge García Gimeno PIF Historia de América Hª Medieval, Moderna y Contemporánea jorgegimeno@usal.es 

José Francisco Sánchez López  PTU Ciencia Política y de la Administración  Derecho Público General fsanchez@usal.es 

José Luis de las Heras Santos PTU Historia Moderna Hª Medieval, Moderna y Contemporánea heras@usal.es 

José Luis Martín Martín CU Historia Medieval Hª Medieval, Moderna y Contemporánea jlmarm@usal.es 

José Luis Sánchez Hernández PTU Geografía Humana Geografía jlsh@usal.es 

José Manuel Santos Pérez PTU Historia de América Hª Medieval, Moderna y Contemporánea manuel@usal.es 

José María Monsalvo Antón CU Historia Medieval Hª Medieval, Moderna y Contemporánea monsalvo@usal.es 

Josefina Cuesta Bustillo CU Historia Contemporánea Hª Medieval, Moderna y Contemporánea jcuesta@usal.es 

Juan Andrés Blanco Rodríguez CU Historia Contemporánea Hª Medieval, Moderna y Contemporánea jblanco@usal.es 

Juan José Palao Vicente PTU Historia Antigua Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología palaovic@usal.es 

Juana Rodriguez Cortés PTU Historia Antigua Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología juanar@usal.es 

Julián Bécares Pérez PTU Prehistoria Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología jbecares@usal.es 

Julio Sánchez Gómez CU Historia de América Hª Medieval, Moderna y Contemporánea julio@usal.es 
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Lorenzo Martín Sánchez PA Historia del Arte Hª del Arte - Bellas Artes lorenzo.martin@usal.es 
Luis Enrique Rodriguez-San 
Pedro Bezares CU Historia Moderna Hª Medieval, Moderna y Contemporánea lers@usal.es 
Luis Serrano-Piedecasas 
Fernández PTU Historia Medieval Hª Medieval, Moderna y Contemporánea labomed@usal.es 

Manuel González de Ávila PTU   Lengua Española deavila@usal.es 

Manuel Redero San Román CU Historia Contemporánea Hª Medieval, Moderna y Contemporánea rederosr@usal.es 

Manuel Rodriguez Gervás PTU Historia Antigua Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología gervas@usal.es 

Manuel Salinas de Frías CU Historia Antigua Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología vafio@usal.es 

María Cruces Blazquez Cerrato PTU Arqueología Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología crucesb@usal.es 

María del Mar Cebrián Villar PCD Hª e Instituciones Económicas Economía e Historia Económica marcebrian@usal.es 

María Josefa Hidalgo de la Vega CU Historia Antigua Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología psique@usal.es 

María Luisa Bustos Gisbert PTU Geografía Humana Geografía lbg@usal.es 

María Martín Gómez PA Filosofía  Filosofía,  Lógica y Estética mariamargo@usal.es 

María Paz Pando Ballesteros PCD Historia Contemporánea Hª Medieval, Moderna y Contemporánea mpaz@usal.es 

María Pilar Brel Cachón PTU Historia e Instituciones Económicas Economía e Historia Económica brel@usal.es 

María Rosario Valverde Castro PTU Historia Antigua Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología charoval@usal.es 
María Soledad Corchón 
Rodríguez CU Prehistoria Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología scorchon@usal.es 

María Soledad Tena García PTU Historia Medieval Hª Medieval, Moderna y Contemporánea inti@usal.es 

Mariano Casas Hernández   Hª del Arte Hª del Arte - Bellas Artes mcasas@usal.es 

Mariano Esteban de Vega CU Historia Contemporánea Hª Medieval, Moderna y Contemporánea maes@usal.es 

Miguel Ángel Luengo Ugidos PTU Geografía Física Geografía malu@usal.es 

Mikolaj Stanek Baranowski PA Sociología  Sociología y Comunicación mstanek@usal.es 
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Pablo de la Cruz Díaz Martínez CU Historia Antigua Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología pcdiaz@usal.es 

Pablo Poveda Arias PIF Historia Antigua Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología pablop@usal.es 

Paula Uribe Agudo  PAD Arqueología Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología uribe@usal.es 

Raúl Moreno Almendral  PIF Historia Contemporánea Hª Medieval, Moderna y Contemporánea ramoal@usal.es 

Rosa Mª Revilla Vicente PTU Filología Inglesa Filología Inglesa revilros@usal.es 

Rosa María Benéitez Andrés  PA Filosofía, Lógica y Estética  Estética y Teoría de las Artes   beneitezr@usal.es 

Santiago Díez Cano PTU Historia Contemporánea Hª Medieval, Moderna y Contemporánea sdiez@usal.es 

Santiago González Gómez PTU Historia Contemporánea Hª Medieval, Moderna y Contemporánea sago@usal.es 

Tomás Pérez Delgado PTU Historia Contemporánea Hª Medieval, Moderna y Contemporánea toperdel@usal.es 

Verónica Pérez de Dios PIF Arqueología Prehistoria, Hª Antigua y Arqueología veropdd@usal.es 
 
CU: Catedrático Universidad 
PTU: Profesor Titular Universidad 
PTEU: Profesor Titular de Escuela Universitaria 
PCDP: Profesor Contratado Doctor Permanente 
PCD: Profesor Contratado Doctor 
PA: Profesor Asociado  
PIF: Personal Investigador en Formación 
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